
Exportaciones de fibra 
de alpaca del Perú: 
presente y futuro

AGROMERCADO
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Perú: Evolución de las exportaciones de Tops de alpaca

 Valor FOB (US$ millones)  Peso Neto (Miles de tn)  Precio promedio (US$/kg)

ROL DE AGROMERCADO

Nota: Los datos corresponden a la partida arancelaria 5105.39.10.00 – Pelo fino cardado o peinado, de alpaca o de llama (incluido el guanaco)

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM

DINÁMICA DE LAS EXPORTACIONES PERUANAS DE TOPS DE ALPACA

Criterios 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Ene-Jun 

2025

Var.%

24/23

Crec.%

24/15

Valor FOB (US$ 

millones)
49.9 35.7 74.2 88.5 57.8 35.9 73.8 71.7 94.8 99.2 58.5 4.6% 7.9%

Peso Neto (Miles de tn) 3.2 2.8 5.0 4.5 2.9 2.5 4.6 4.2 5.3 5.4 3.0 1.4% 5.8%

Precio promedio 

(US$/kg)
15.43 12.91 14.90 19.72 20.09 14.56 16.15 16.98 17.92 18.48 19.38 3.1% 2.0%

Perú: Evolución de las exportaciones de Tops de Alpaca

+7.9%
Crec.% 24/15

(valor)

• En la última década, las exportaciones crecieron a una tasa promedio 

anual de 7.9%.

• En 2024 alcanzaron USD 99.2 millones, reflejando mayores volúmenes 

y mejores precios.

• El precio promedio subió de USD 15.43/kg en 2015 a USD 18.48/kg en 

2024.

• Este dinamismo responde al mayor reconocimiento internacional de la 

alpaca como fibra natural, sostenible y de alta calidad.

• Los principales destinos son Asia (65.1%), con China y Corea del Sur a 

la cabeza, y Europa (34.6%), destacando Italia y Alemania.



ROL DE AGROMERCADO

Empresas 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 35,949.8 73,823.9 71,716.8 94,825.2 99,164.1 4.6% 28.9%

Michell Y Cia S.A. 18,151.2 30,939.1 26,350.6 39,950.3 35,808.0 -10.4% 18.5%

Inca Tops S.A. 9,579.3 20,662.8 19,745.6 21,793.1 22,160.3 1.7% 23.3%

Clasificadora De Lanas
 Macedo S.A.C.

4,343.6 10,877.1 12,119.9 14,810.2 18,320.7 23.7% 43.3%

Nelana S.A.C. 2,189.3 7,290.8 7,708.9 13,420.6 17,048.7 27.0% 67.1%

COOPECAN 1,005.0 3,347.4 4,696.3 4,097.3 4,903.3 19.7% 48.6%

Otras 681.4 706.6 1,095.5 753.7 923.0 22.5% 7.9%

Michell Y Cia S.A.
36.1%

Inca Tops S.A.
22.3%

Clasificadora De 
Lanas Macedo 

S.A.C.
18.5%

Nelana S.A.C.
17.2%

COOPECAN
4.9%

Otras
0.9%

Perú: Principales empresas exportadoras de Tops de 
alpaca, 2024

Perú: Principales destino de las exportaciones de Tops de Alpaca, 2024

20
destinos

Mercados 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 35,949.8 73,823.9 71,716.8 94,825.2 99,164.1 4.6% 28.9%

China 15,747.5 34,815.8 27,084.1 53,231.6 59,297.3 11.4% 39.3%

Italia 14,352.2 29,962.7 35,566.3 32,154.2 30,167.0 -6.2% 20.4%

Corea del Sur 1,559.4 1,155.2 2,457.5 2,171.6 2,264.1 4.3% 9.8%

Reino Unido 702.8 1,486.4 2,030.3 1,424.9 1,570.9 10.2% 22.3%

Taiwán 413.2 1,688.2 548.7 1,478.0 1,281.9 -13.3% 32.7%

Otras 3,174.7 4,715.6 4,029.8 4,364.9 4,582.8 5.0% 9.6%

9
empresas

Nota: Los datos corresponden a la partida arancelaria 5105.39.10.00 – Pelo fino cardado o peinado, de alpaca o de llama (incluido el guanaco)

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM

Perú: Principales empresas exportadoras de Tops de alpaca (Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024 Perú: Principales destino de las exportaciones de Tops de alpaca (Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024
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Perú: Evolución de las exportaciones de Hilados de alpaca

 Valor FOB (US$ millones)  Peso Neto (Miles de tn)  Precio promedio (US$/kg)

ROL DE AGROMERCADO

Nota: Los datos corresponden a las partidas arancelarias 5108.20.00.00, 5109.10.00.00 y 5109.90.00.00

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM

DINÁMICA DE LAS EXPORTACIONES PERUANAS DE HILADOS DE ALPACA

Criterios 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Ene-Jun 

2025

Var.%

24/23

Crec.%

24/15

Valor FOB (US$ 

millones)
60.3 57.8 56.7 73.7 66.0 57.9 89.1 72.2 83.8 84.9 41.8 1.3% 3.9%

Peso Neto (Miles de 

tn)
1.9 1.9 1.9 2.1 1.8 1.8 2.8 2.2 2.5 2.4 1.2 -2.1% 2.9%

Precio promedio 

(US$/kg)
32.26 29.71 29.60 34.58 36.19 32.98 31.98 33.46 33.82 35.00 35.63 3.5% 0.9%

Perú: Evolución de las exportaciones de Hilados de alpaca

• En la última década, las exportaciones de hilados de alpaca crecieron a 

una tasa promedio anual de 3.9%.

• En 2024 alcanzaron USD 84.9 millones, lo que representó un 

incremento de 1.3% respecto a 2023.

• Ese año, 31 empresas realizaron envíos hacia 51 mercados 

internacionales.

• A nivel de continentes, Europa concentró el 57.9% de las 

exportaciones, destacando Suecia y Reino Unido; seguido de América 

del Norte que representó el 35.7% con Estados Unidos y Canadá como 

principales destinos.

• Los precios de exportación de hilados son superiores a los de tops, 

debido a su mayor valor agregado y nivel de procesamiento.



ROL DE AGROMERCADO

Criterios 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 57,935.1 89,070.5 72,184.3 83,810.7 84,930.0 1.3% 10.0%

Michell y Cia S.A. 35,724.6 54,211.4 46,133.3 55,322.5 56,792.4 2.7% 12.3%

Inca Tops S.A. 17,302.6 27,384.2 19,937.8 21,760.8 21,461.9 -1.4% 5.5%

Pacaran S.A.C. 4,278.6 6,613.7 5,080.8 5,393.4 5,352.6 -0.8% 5.8%

ITESSA 262.7 360.7 585.4 773.1 613.2 -20.7% 23.6%

INKASIGN S.A.C. - 1.5 6.5 72.6 161.9 123.0% -

Otras 366.6 498.9 440.5 488.3 547.9 12.2% 10.6%

Perú: Principales destino de las exportaciones de Hilados de Alpaca, 2024

51
destinos

Criterios 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 57,935.1 89,070.5 72,184.3 83,810.7 84,930.0 1.3% 10.0%

Estados Unidos 20,086.5 32,124.0 26,851.9 28,269.5 29,636.6 4.8% 10.2%

Suecia 5,059.4 8,589.7 7,957.0 13,091.7 17,072.5 30.4% 35.5%

Reino Unido 6,708.6 9,365.7 6,253.2 9,512.2 8,512.1 -10.5% 6.1%

Noruega 12,992.8 15,896.8 11,717.3 12,853.5 7,633.0 -40.6% -12.5%

Dinamarca 2,634.8 5,634.2 4,460.1 4,509.1 5,653.3 25.4% 21.0%

Otras 10,453.0 17,460.1 14,944.9 15,574.6 16,422.4 5.4% 12.0%

Michell y Cia S.A.
66.9%

Inca Tops S.A.
25.3%

Pacaran S.A.C.
6.3%

ITESSA
0.7%

Otros
0.8%

Perú: Principales empresas exportadoras de Hilados de 
alpaca, 2024

31
empresas

Perú: Principales empresas exportadoras de Hilados de Alpaca (Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024 Perú: Principales destino de las exportaciones de Hilados de alpaca (Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024

Nota: Los datos corresponden a las partidas arancelarias 5108.20.00.00, 5109.10.00.00 y 5109.90.00.00

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM
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Perú: Evolución de las exportaciones de Prendas de 
alpaca (Valor FOB US$ miles)

 Sacos,  cárdigan y suéteres  Accesorios (Guantes y medias)  Chales y bufandas

 Abrigos y chaquetas  Camisetas y blusas-  Blazers y sastres

 Pantalones y shorts  Vestidos y faldas

ROL DE AGROMERCADO

Nota: Las partidas arancelarias se tomaron de la propuesta de PromPerú en el estudio “Oportunidades comerciales para productos de alpaca peruanos en Suiza y Austria” y se ajustaron 

según las declaraciones en la DUA que consignan alpaca como materia textil.

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM

DINÁMICA DE LAS EXPORTACIONES PERUANAS DE PRENDAS DE ALPACA 

Criterios 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Part.%

24

Crec.%

24/20

Total 27,487.2 37,922.5 44,014.7 41,003.8 41,969.7 2.4% 100.0% 11.2%

Sacos,  cárdigan y suéteres 13,888.5 20,815.3 27,230.7 24,902.0 26,675.6 7.1% 63.6% 17.7%

Accesorios (Guantes y medias) 3,282.9 4,355.5 6,313.0 7,289.6 5,550.3 -23.9% 13.2% 14.0%

Chales y bufandas 3,814.4 5,007.2 5,914.4 4,921.8 4,389.4 -10.8% 10.5% 3.6%

Abrigos y chaquetas 4,930.5 5,707.0 2,156.9 1,738.4 1,557.1 -10.4% 3.7% -25.0%

Camisetas y blusas- 26.9 147.4 111.6 116.5 1,437.2 1,133.9% 3.4% 170.4%

Blazers y sastres 796.0 789.2 1,132.1 968.0 912.9 -5.7% 2.2% 3.5%

Pantalones y shorts 222.9 510.9 432.6 547.1 751.2 37.3% 1.8% 35.5%

Vestidos y faldas 525.3 590.0 723.4 520.4 696.0 33.7% 1.7% 7.3%

Perú: Exportaciones de Prendas de alpaca por categoría (US$ miles), 2020 - 

2024

Las exportaciones peruanas de prendas de alpaca registraron un crecimiento promedio anual de 11.2% en los últimos cinco años, impulsadas por la diversificación de categorías, donde destacan 

los sacos, cárdigan y suéteres (US$ 26.7 millones). Asimismo, se observa una mayor inserción en nuevos mercados internacionales, favorecida por la creciente valoración de la fibra de alpaca, 

reconocida por su calidad y posicionamiento en el segmento de lujo. Este desempeño se ha visto reforzado por la mejora en los precios de exportación.



ROL DE AGROMERCADO

Empresas 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 27,487.2 37,922.5 44,014.7 41,003.8 41,969.7 2.4% 11.2%

MFH Knits S.A.C. 604.1 1,048.1 2,668.1 3,988.6 7,488.7 87.8% 87.6%

Incalpaca 6,493.4 8,201.9 7,026.8 5,497.8 5,539.9 0.8% -3.9%

Waska S.A.C. - - 111.6 470.4 1,619.9 244.4% -

Art Atlas S.R.L. 1,779.9 1,937.5 3,541.6 2,786.0 1,544.7 -44.6% -3.5%

MargaS.R.L. 739.1 1,348.7 1,923.4 1,179.5 1,529.7 29.7% 19.9%

Otros 17,870.8 25,386.3 28,743.3 27,081.5 24,246.9 -10.5% 7.9%

Mercados 2020 2021 2022 2023 2024
Var.%

24/23

Crec.%

24/20

Total 27,487.2 37,922.5 44,014.7 41,003.8 41,969.7 2.4% 11.2%

Estados Unidos 13,619.0 20,549.0 26,402.8 24,438.2 27,326.5 11.8% 19.0%

Alemania 3,402.5 5,205.0 5,158.4 4,934.8 3,463.0 -29.8% 0.4%

Suiza 1,243.5 1,447.2 1,677.5 2,327.7 1,589.6 -31.7% 6.3%

Japón 1,722.2 1,825.7 1,877.9 1,375.6 1,319.5 -4.1% -6.4%

Canadá 917.6 1,488.0 1,275.4 1,057.5 1,142.6 8.0% 5.6%

Otras 6,582.4 7,407.8 7,622.7 6,870.0 7,128.6 3.8% 2.0%

Nota: Los datos corresponden a la partida arancelaria 5105.39.10.00 – Pelo fino cardado o peinado, de alpaca o de llama (incluido el guanaco)

Fuente: ADEX Data Trade

Elaboración: DOM

Perú: Principales empresas exportadoras de Prendas de alpaca(Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024 Perú: Principales destino de las exportaciones de Prendas de alpaca (Valor FOB US$ miles), 2020 - 2024

MFH Knits S.A.C.
17.8%

Incalpaca
13.2%

Waska S.A.C.
3.9%

Art Atlas S.R.L.
3.7%

MargaS.R.L.
3.6%

Otros
57.8%

Perú: Principales destinos de las exportaciones de 
Prendas de alpaca, 2024

51
destinos

20
destinos

Perú: Principales destino de las exportaciones de Prendas de Alpaca, 2024
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2020 2021 2022 2023 2024

6110.19.10.90 Los demás suéteres (US$/Unidad) 6117.10.00.00 Chales y pañuelos (US$/Unidad)

6116.91.00.00 Guantes y mitones (US$/Par) 6115.94.00.00 Demás calcetines y artículos (US$/Par)

Los precios de las prendas varían según 

la composición textil: aquellas elaboradas 

con 100% fibra de alpaca alcanzan los 

valores más altos, mientras que las 

mezcladas con otras materias primas 

presentan precios menores



TENDENCIAS DE MERCADO

• Moda lenta: Prendas que priorizan la 

funcionalidad y el estilo sobrio. Predominan los 

colores neutrales y las piezas versátiles.

• Moda ética y certificaciones: Crece la demanda 

por moda ética y certificaciones voluntarias (Fair 

Trade, RAS, GOTS), que refuerzan la trazabilidad 

y el acceso a nichos premium.



TENDENCIAS DE MERCADO

• Expansión en aplicaciones domésticas y 

técnicas: La fibra se está utilizando más allá de 

la moda: mantas, alfombras, muebles, e incluso 

aplicaciones técnicas como rellenos o materiales 

aislantes.

• Creciente alcance geográfico y acceso vía e-

commerce: Hay una fuerte demanda en América 

del Norte, Europa, Japón, Australia y Asia-

Pacífico, apoyada por el crecimiento del comercio 

electrónico.



DESAFÍOS DEL SECTOR

• Competencia internacional creciente: 

presencia de fibras sustitutas (cashmere, merino, 

fibras sintéticas premium) que compiten en precio 

y posicionamiento.

• Baja diversificación de productos terminados: 

Predominio de tops e hilados frente a prendas 

con mayor valor agregado.

• Problemas estructurales en la producción 

primaria: Informalidad, bajos niveles de 

asociatividad y limitada productividad de los 

pequeños criadores.



Gracias
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